
Immediatamente eseguibile

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 23 del 21/04/2023

OGGETTO:  ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA - NOMINA APRILE 
2023/APRILE 2026

L'anno duemilaventitre il giorno 21 - ventuno - del mese aprile alle ore 15:20 nella sala del Municipio si è
riunito il Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte all’Ordine del Giorno dietro invito diramato dal
Presidente in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

All'appello risultano i Signori:

MEONI LUCIANO SINDACO *
MATTONI NICOLA Consigliere *
GHEZZI LUCA Consigliere *
TURCHETTI SANTINO Consigliere -
LUPETTI LUCIA Consigliere *
DEL TREGGIA ARIANNA Consigliere *
FORCONI MARIA ISOLINA Consigliere *
FANICCHI FRANCESCO Consigliere *
BALDETTI GIOVANNI Consigliere *
CARINI NICOLA Consigliere *
MILANI ALBERTO Consigliere *
BERNARDINI ANDREA Consigliere *
BIGLIAZZI VANESSA Consigliere *
CAVALLUCCI DIEGO Consigliere *
STANGANINI MARICA Consigliere *
CAVALLI GINO Consigliere -
CALZOLARI RACHELE Consigliere *

Presiede  Il Vice Presidente del Consiglio Forconi M.Isolina

Assiste  ed  è  incaricato  della  redazione  del  presente  verbale:  Il  Segretario,  Dr.ssa  Della
Giovampaola Luana

  



IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l’illustrazione della Dirigente dell’Area Economico/Finanziaria Dott.ssa Riccucci,  acquisita
integralmente agli atti in formato digitale,  ai sensi dell'art. 57- comma 8 – del Regolamento del
Consiglio  Comunale  ed  ai  sensi  dell'art.  6  del  Regolamento  per  le  riprese  audio  e  video  del
Consiglio Comunale; 

 
Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 02/03/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato rinnovato il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Cortona per il
triennio  2020/2022 ai sensi dell'art. 234 del D.Lgs. 267/2000, il cui mandato è scaduto;
- ai sensi dell'art. 235 del D.Lgs. 235/2000, all'organo di revisione contabile, in mancanza di
rinnovo  nei  termini  di  scadenza,  si  applica  l'istituto  della  cosiddetta  prorogatio  per  un
periodo massimo di 45 giorni;
- l'art. 16 del D.L.13/08/2011, n. 138, convertito con modificazioni nella L. n. 148/2011,
prevede  la  nomina  dei  revisori,  attraverso  l'estrazione  a  sorte  da  un  elenco  di  aspiranti
revisori, la cui formazione è disciplinata dal Decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio
2012 n. 23, "Regolamento" adottato in attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto legge
13 agosto 2011, n. 138, recante "Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali
e modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario" (detto "Regolamento");
l' art. 8, comma 5, del decreto Ministero dell'Interno n. 23 del 15/02/2012, stabilisce che il
Ministero provvede annualmente all'aggiornamento dell'elenco dei Revisori dei Conti degli
enti locali, sulla base del permanere dei requisiti degli iscritti (previsti all'art. 3,  decreto
Ministero dell'Interno n. 23 del 15/02/2012) soggetti all'onere della loro dimostrazione, da
parte degli stessi;
- l' art. 57-ter della L. 157/2019...omissis... nei casi di composizione collegiale dell'organo di
revisione...omissis...i  consigli  comunali  ..omissis...  eleggono,  a  maggioranza assoluta  dei
membri,  il  componente  dell'organo  di  revisione  con  funzioni  di  presidente,  scelto  tra  i
soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto
Ministro dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23...omissis....

Visto che:
- il Comune di Cortona ha provveduto a comunicare con nota n. 6849/2023 alla Prefettura -
Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Arezzo,  la  data  di  scadenza  del  proprio  organo  di
Revisione Contabile;
- la Prefettura di Arezzo, in data 4 aprile 2023, ha proceduto all'estrazione a sorte dall'elenco
dei revisori dei Conti istituito presso il Ministero per la Toscana, di sei nominativi, di cui i
primi due designati quali titolari e i successivi quali riserve;
- la Prefettura ha trasmesso in data 5 aprile 2023, Prot. n. 0011708 al Comune di Cortona il
verbale dell'estrazione;

     Preso atto che i primi due professionisti estratti per il Comune di Cortona sono i Sigg.i:

1. ANGELI Giuliano 
2. FOSSI Marco 

e che gli  uffici  hanno provveduto ad acquisire la dichiarazione di insussistenza di eventuali
cause  di  incompatibilità  e  di  impedimento  ex  art.  5  c.  4  del  D.M.  15/02/2012 n.  23,  ed  a
verificare la disponibilità ad accettare l'incarico;



Preso  atto,  inoltre,   che  la  Prefettura  di  Arezzo  ha  trasmesso  contestualmente  l'elenco  di
revisori che, in caso di nomina collegiale, possono essere scelti per la nomina a Presidente del
Collegio, ai sensi dell'art. 57-ter della L. 157/2019;

Esaminato l'elenco suddetto,  e preso atto della disponibilità acquisita al protocollo dell'Ente in
data  11/04/2023  prot.  0012078,  del  Dott.  AGNELLI Alessandro,  regolarmente  inserito
nell'elenco  e  quindi  idoneo  ad  essere  nominato  quale  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori
dall'Organo Collegiale di cui trattasi.

  
Ricordato che il professionista suddetto è attualmente Presidente del Collegio in scadenza ed
ha svolto con il proprio ruolo con professionalità e competenza;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina ex art. 57 ter della L. 157/2019 confermando quale
Presidente il  sopra richiamato professionista;

Considerato che:
- il compenso base annuo massimo attribuibile ai componenti dell'organo di revisione per i
Comuni  di  appartenenti  alla  fascia  demografica  compresa  tra  20.000  e  59.999  è
determinata  in  euro  15.670,00  oltre  IVA  e  CAP,  secondo  la  tabella  di  cui  al  D.M.
21/12/2018;
- la dottrina in materia ha sostenuto, citando per ultimo l'atto di orientamento n. 1 del 13
luglio 2017, dell'Osservatorio sulla  Finanza e la Contabilità degli  Enti  Locali,  ritenere
congruo applicare al compenso degli organi di revisione, l'importo massimo della fascia
demografica immediatamente inferiore a quella di appartenenza dell'Ente interessato, con
la seguente motivazione... omissis...  "la commisurazione al compenso base annuo lordo
spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti
locali al sistema delle fasce demografiche (D.M. 21 dicembre 2018), vuole indicare non
solo  il  limite  massimo  del  compenso,  ma  anche  il  limite  minimo,  e  può  ritenersi
coincidente  con  il  limite  massimo  della  fascia  demografica  immediatamente
inferiore"...omissis...;
- il compenso base annuo massimo attribuibile ai componenti dell'organo di revisione per i
Comuni di appartenenti alla fascia inferiore a quella dell'Ente demografica compresa tra
10.000 e 19.999 è determinata in euro 12.890,00 oltre IVA e CAP, secondo la tabella di
cui al D.M. 21/12/2018;
- in base all'art.1 c.  1, qualora ricorrano i  presupposti  ivi previsti,  il  compenso base è
integrabile fino ad un max del 10% di detto importo;
- ai componenti dell'organo di revisione, aventi la propria residenza fuori dal Comune di
Cortona, spetta, ai sensi dell'art. 3 del richiamato D.M. 20/05/05 il rimborso delle spese di
viaggio  effettivamente  sostenute  oltre  il  rimborso  delle  spese  sostenute  per  vitto  ed
alloggio:

  
Ritenuto pertanto:

-  di  determinare  in   euro  12.890,00  annue  oltre  IVA e  CAP  il  compenso  base  da
attribuire ai componenti dell'organo di revisione maggiorato del 50% per il Presidente;
- di riconoscere una maggiorazione dello 0% per le fattispecie previste dall'art. 1 c.1 lett.
a) e b) del D.M. 20/05/05);
-  di  stabilire  sia  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  effettivamente  sostenute  sia  il
rimborso del  vitto e dell'alloggio sono riconosciuti  nella  stessa misura prevista per i
componenti dell'organo esecutivo;

la spesa complessiva prevista, comprensiva di I.V.A., oneri di legge a carico dell'Ente, spese
presunte  a  titolo  di  rimborso  per  viaggi,  vitto  e  alloggio  effettivamente  da  sostenere,  sarà



quantificata con atto dirigenziale;
 

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle Leggi sull'ordinamento
degli Enti locali" e, in particolare, gli artt. 107, III comma e 234 e ss.;
- lo Statuto del Comune di Cortona;
- il regolamento di contabilità del Comune di Cortona;
- il  D.M. 25/09/1997, n. 475 "Regolamento recante norme per la determinazione dei
limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti locali;
-  il  D.M.  31/10/2001  "Determinazione  dei  limiti  del  compenso  base  annuo  lordo
spettante  ai  componenti  degli  organi  di  revisione  economico/finanziaria  degli  Enti
Locali";
-  il  D.M.  21/12/2018 "Aggiornamento  dei  limiti  massimi  del  compenso  spettante  ai
Revisori dei Conti degli Enti Locali";
- il decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23 "Regolamento adottato in
attuazione dell'art.  16, comma 25, del  decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, recante
"l'istituzione  dell'elenco  dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali  e  modalità  di  scelta
dell'organo di revisione economico finanziario" (detto "Regolamento");
-  l'  art.  57-ter  della  L.  157/2019...omissis...  nei  casi  di  composizione  collegiale
dell'organo  di  revisione...omissis...i  consigli  comunali  ..omissis...  eleggono,  a
maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione con funzioni di
presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del
regolamento di cui al decreto Ministro dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23...omissis....

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espresso dal 
responsabile del servizio interessato, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

 
Con n.10 voti favorevoli e n.5 astenuti del Gruppo PD “Insieme per Cortona” (Stanganini, 
Cavallucci, Calzolari, Bigliazzi e Bernardini), espressi per alzata di mano dai n. 15 consiglieri 
presenti;
 

DELIBERA
 

1. di nominare Revisori dei Conti del Comune di Cortona per il triennio 2023-2026 (Aprile 
23/Aprile 26)

- ANGELI Giuliano 
- FOSSI Marco 
- AGNELLI Alessandro, quale Presidente di nomina Consiliare ai  sensi dell'art.  57-ter l

157/2019.

2. di  dare  atto  che  il  Collegio  entrerà  in  carica,  come  previsto  dall'art.  235  del  D.  Lgs.
267/2000, a decorrere dalla data di esecutività del presente atto;

3. di stabilire i compensi spettanti ai revisori nella seguente misura, oltre a eventuali spese di
viaggio,  vitto  e  alloggio  (nella  stessa  misura  prevista  per  i  componenti  dell'organo
esecutivo):

              euro 19.335,00 più I.V.A oltre oneri di legge annui per il presidente
              euro 12.890,00 più I.V.A oltre oneri di legge annui per ciascuno degli altri revisori;

4.  di dare atto che che la spesa complessiva prevista per il triennio comprensiva di I.V.A.,
oneri di legge a carico dell'Ente e delle spese presunte a titolo di rimborso per viaggi, vitto e



alloggio effettivamente da sostenere sarà determinata e imputata con atto dirigenziale in
relazione alle specifiche previsioni all'uopo contenute nel bilancio di previsione 2023/2025;

5. di  dare  atto  che  si  provvederà  a  comunicare  al  Tesoriere,  entro  20 giorni  dall'avvenuta
esecutività della presente deliberazione, i nominativi dei componenti il Collegio dei Revisori
dei Conti nominati, ai sensi del comma 4 dell'art.234 del D.Lgs. 267/2000;

Successivamente, con n.10 voti favorevoli e n.5 astenuti del Gruppo PD “Insieme per Cortona” 
(Stanganini, Cavallucci, Calzolari, Bigliazzi e Bernardini), espressi per alzata di mano dai n. 15 
consiglieri presenti;

 DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - 
del D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Vice Presidente del Consiglio 
Forconi M.Isolina

Il Segretario
Dr.ssa Della Giovampaola Luana

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


